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Vraag 1

Antwoord VolgendeOpdrachten

a) Leg uit waarom welvaart een subjectief begrip is.

b) Leg uit wat het verschil is tussen welvaart in enge en welvaart in ruime zin.

c) Noem vier redenen van kritiek op het BBP als welvaartsmaatstaf.

d) Leg uit dat het reële BBP als welvaartsmaatstaf beter welvaartsverschillen weergeeft dan het nominale BBP als welvaartsmaatstaf.


Antwoord vraag 1

Terug

a) Omdat de belevenis van welvaart voor iedereen verschillend is.

b) Welvaart in enge zin is welvaart meten via het verdiende geld (BBP) en in ruime zin wordt ook met alle andere welvaartsbepalende zaken rekening gehouden zoals milieu, gezondheid, etc.

c) - Houdt geen rekening met de koopkracht van mensen

- Houdt geen rekening met de scheefheid van de verdeling van de welvaart in een land

- Houdt geen rekening met negatieve externe effecten

- Houdt geen rekening met de behoeften van mensen

- Houdt geen rekening met de niet geregistreerde productie in een land

d) Dan is er in ieder geval zicht op koopkrachtverschillen tussen landen. Je kunt rijk lijken met veel inkomen maar als producten duur zijn levert dat weinig op.


Vraag 2

Opdrachten

Antwoord

Volgende

Hieronder staat de Human Development Index, met een selectie van de 187 onderzochte landen.

a) Waaruit blijkt dat de HDI een index is om landen met elkaar te vergelijken op het gebied van welvaart?

b) Werkt de HDI met een “eng” of een “ruim” welvaartsbegrip? Leg uit waarom.

c) Uit welk gegeven blijkt dat de index gericht is op het meten van welvaartsontwikkeling en niet op het

weergeven van een momentopname van de

welvaart?

d) Leg uit dat uit de index blijkt dat er een verband is tussen de hoogte van het BBP per hoofd van de

bevolking en de levensverwachting in dat land.


Antwoord vraag 2

Terug

a) Het feit dat landen met elkaar vergeleken worden in de grafiek, op basis van de indexgegevens.

b) Een ruim. Het is meer dan alleen het verdiende geld ofwel de omvang van het BBP.

Ook zaken als scholing en gezondheid zijn opgenomen

c) De index geeft de verandering weer van een land ten opzichte van haar eigen situatie in 1980

d) Hoe langer het blauwe balkje (BBP) hoe langer het grijsblauwe balkje

(levensverwachting)


Vraag 3

Antwoord

Opdrachten

a) Waar houdt de welvaartsmaatstaf “groen BBP” rekening mee, waar het BBP als welvaartsmaatstaf geen rekening mee houdt?

b) Leg uit dat welvaart meten, met alleen een zo hoog mogelijk BBP als welvaartsstreven, kan leiden tot een snellere uitputting van de aarde.


Antwoord vraag 3

Terug

a) De mate waarin er sprake is van negatieve externe effecten en uitputting van de aarde.

b) Mensen willen meer geld verdienen. Als dat de enige leidraad is kijk je niet naar wat dit betekent voor de aarde en dus de toekomst.

